3. **Responsio cum determinatione** *. Ad quae respondententes, dicimus non haec ita accipienda fore, ut ex voluntate hominis fides intelligatur provenire, cum ipsa sit proprie Dei donum, ut ait Apostolus¹⁰, et ex ea bona hominis merita incipiant. « Per hanc enim, ut ait Augustinus super Psalmum 67¹¹, iustificatur impius, id est fit de impio pius, ut deinde ipsa fides incipiat per dilectionem operari »; unde omnia bona merita incipiunt. — Sed potius haec ideo ita dicta sunt, quia non est

1-2 et²... me¹ NVX (Aug.), mg. TW², om. alii. 2 subsequetur] subsequatur BCOP.
 5 Deus in eis trp. RTX. 6 ut¹ om. MN, interl. T. 7-8 miserentis Dei trp. OPW.
 20 quae] quod OPV, quod corr. V. 23 ait om. O, interl. P. 24 67] lxvi codd. sed corr. V².

1 Ps. 58, 11. 2 Ps. 22, 6. 3 Resp. Matth. 5, 44: *Et orate pro persequentibus et calumniantibus vos*. 4 Resp. Matth. 7, 7-8; Luc. 11, 9. 5 Rom. 9, 16.
 6 Rom. 10, 10. 7 Tract. 26, n. 2 (PL 35, 1607; CCL 36, 260). 8 Gen. 24, 57.
 9 Glossa interlin. in h. 1. (apud Lyranum, I, 82r); ex Ambrosiastro in II Cor. 1, 23 (PL 17 [1845], 281 A; CSEL 81-11, 204); cf. etiam Glossa Magistri in II Cor. 1, 23 (PL 192, 17 A).
 10 Resp. Eph. 2, 8: *Gratia enim estis salvati per fidem... Dei enim donum est*. 11 Enarr. in Ps. 67, 32-33, n. 41 (PL 36, 838; CCL 39, 898).

Num. 2. Auctoritas August. in Ioann. legitur in Glossa in Rom. 10, 10 (PL 191, 1476 B).
 Num. 3. Auctoritas in Ps. 37, ex eadem Glossa in Rom. 4, 5 (PL 191, 1367 C).

fides nisi in eo qui vult credere; cuius bonam voluntatem fides praevenit non tempore, sed causa et natura. Unde Augustinus supra¹ congruenter dixit quod 'bona voluntas in eis donis est quae non praecedit et ipsa iuvat': quia ea iuvat quibus praevenitur, dum eis consentit ad effectum boni; et in eis est, quia tempore ab eis non praeceditur.

4. **Quaedam adhuc addit quae graviolem faciunt quaestionem, scilicet quod cogitatio boni praecedit fidem.** Ceterum hanc quaestionem magis acuunt et urgent verba Augustini quibus in libro *De praedestinatione sanctorum*² utitur, pertractans illud verbum Apostoli³: *Non quod sufficientes simus cogitare aliquid quasi ex nobis*. « Attendat, inquit, hic et verba ista perpendat, qui putant ex nobis esse fidei coeptum, et ex Deo esse fidei supplementum. Commendans enim istam gratiam, quae non datur secundum aliqua merita, sed efficit omnia bona merita, inquit: *Non quod sufficientes simus cogitare aliquid* », boni scilicet⁴, « *ex nobis*. Qui autem non videat prius esse cogitare quam credere? Nullus quippe credit aliquid, nisi prius cogitaverit esse credendum. (**Quid sit credere** *.) Si ergo cogitare bonum non est ex nobis, ut hic Apostolus tradit, nec credere; quamquam et ipsum credere nihil est aliud quam cum assensione mentis cogitare ». — Hic videtur insinuare quod cogitatio bona praecedat fidem, et ita bona voluntas praeveniat fidem, non praeveniat; quod praedictis adversari videtur.

5. **Determinatio** *. Ad hoc autem dicimus quod aliquando cogitatio bona sive voluntas praevenit fidem, sed non est illa bona voluntas vel cogitatio qua recte vivitur. Illa enim sine fide et caritate non est. Nam, ut ait Augustinus *Ad Anastasium*⁵, « sine Spiritu non est voluntas hominis libera, cum cupiditatibus vincatur ». Non est libera ad bonum nisi liberata fuerit; non autem liberatur nisi *per Spiritum caritas diffundatur in cordibus*⁶. — Augustinus, *De baptismo parvulorum* *. Non est libera voluntas, « nisi⁷ eam liberet gratia per legem fidei⁸ », id est non

10 aliquid] ex nobis add. NTVWX, add. interl. R. 16 Rubrica om. RVW.
 28 Rubrica om. RVW.

1 Initio num. 1. 2 Cap. 2, n. 5 (PL 44, 962). 3 II Cor. 3, 5. 4 Glossa ordin. in h. 1. (apud Lyranum, VI, 64c). 5 Epist. 145, nn. 2-3 (PL 33, 593; CSEL 44, 267s). 6 Resp. Rom. 5, 5. 7 Non obstante rubrica, potius *De spiritu et littera*, c. 14, nn. 25-26 (PL 44, 216s; CSEL 60, 179s) ubi et quod sequitur ad finem huius numeri. Cf. etiam *De peccat. meritis et de bapt. parvulorum*, II, cc. 18-19 (PL 44, 168ss; CSEL 60, 100-105). 8 Rom. 3, 27.

Num. 4: Ex Glossa in II Cor. 3, 5 (PL 192, 23 B-C). — Num. 5: Auctoritates sumuntur ex eadem Glossa in II Cor. 3, 6 (PL 192, 24 D, et A-B), ubi secunda rubricatur uti hic.

est libera sine fide *operante per dilectionem*¹; et illa sufficienter et vere bona est. « Non est enim fructus bonus, qui de caritatis radice non surgit; si vero adsit fides operans per dilectionem, fit delectatio boni ».

Cap. 5 (166).

De illa cogitatione boni quae praecedit fidem plene disseritur. Illa 5 autem cogitatio sive voluntas, quae fidem et caritatem aliasque iustificationes praecedit, non sufficit ad salutem, nec recte vivitur ea. Hac voluntate concupiscitur illa bona voluntas quae est magnum bonum, ista vero non; alia ergo est illa voluntas sive cogitatio, alia ista.

Cap. 6 (167).

1. Quod intellectus et cogitationem boni et voluntatem bonam praecedit *. Et sicut illa istam praecedit, ita illam praevenit intellectus. Unde Augustinus, ista distinguens super illum locum Psalmi²: *Concupivit anima mea desiderare iustificationes tuas*, ait³: « *Concupivit desiderare* 15 *inquit, non desideravi*. Videmus enim ratione nonnunquam quam utiles sunt iustificationes Dei, sed infirmitate praepediti, aliquando non desideramus. Praevolat ergo intellectus, sequitur tardus aut nullus affectus. Scimus bonum, nec delectat agere; et cupimus ut delectet. Sic iste olim desiderare concupiscebat quae bona esse cernebat, cupiens eorum habere delectationem, quorum potuit videre rationem. Ostendit itaque quibus 20 quasi gradibus ad eas perveniatur: prius enim est ut videatur quam sint utiles et honestae; deinde ut earum desiderium concupiscatur; postremo ut proficiente gratia delectet earum operatio, quarum sola ratio delectabat ».

2. Secundum verba Augustini gratiarum ordinem exponit *. Attende 25 hunc ordinem gratiarum, quem hic distincte assignat Augustinus: qualiter scilicet intellectus bonorum praecedit concupiscentiam eorundem, et ipsa concupiscentia delectationem, quae fit per fidem et caritatem;

³ delectatio] dilectio (vel delectatio interl.) TV, vel dilectio add. interl. N, corr. in dilectio L¹.
⁹ ergo est trp. CMNRTWX. ²⁸ delectationem] delectatio est BC, dilectionem P.

¹ Resp. Gal. 5, 6. ² Ps. 118, 20. ³ Enarr. in Ps. 118, 20, serm. 8, nn. 4-5 (PL 37, 1522; CCL 40, 1688s).

Cap. 6, num. 1: Ex Glossa Magistri in Ps. 118, 20 (PL 191, 1055 A-B).

qua habita, vere bona est voluntas qua recte vivitur; ipsaque fidei comes est, non praevia.

Cap. 7 (168).

1. Quod ante gratiam iustificationis multa in homine praecedunt 5 bona: quaedam ex gratia et libertate arbitrii, quaedam ex libertate arbitrii tantum *. Qui verba Augustini praemissa¹ secundum hanc distinctionem considerat, nullam ibi repugnantiam fore animadvertit; non ignorans etiam ante gratiam praevenientem et operantem, qua voluntas bona praeparatur in homine, praecedere quaedam bona ex Dei gratia et libero arbitrio, quaedam etiam ex solo libero arbitrio; quibus tamen 10 vitam non meretur, nec gratiam qua iustificatur. — Augustinus, *De spiritu et littera* *; *Ad Sixtum* *: « Illius² enim gratiae percipiendae, quae voluntatem hominis sanat, ut sanata legem impleat, nulla merita praecedunt. Ipsa est enim qua iustificatur impius, id est fit iustus qui prius erat impius; meritis autem impii non gratia, sed poena debetur; nec ista 15 esset gratia, si non daretur gratuita ». Datur autem gratuita, quia nihil boni ante feceramus unde hoc mereremur.

2. Quod ab homine bona fiunt et per liberum arbitrium tantum *. Non negamus tamen multa, ante hanc gratiam et praeter hanc gratiam, 20 ab homine fieri bona per liberum arbitrium, ut tradit Augustinus in *Responsionibus contra Pelagianos*³, ubi dicit homines per liberum arbitrium agros colere, domos aedificare et alia plura bona facere sine gratia cooperante.

¹ qua²] quia OP. ⁴⁻⁶ Rubrica om. RVW. ¹⁷ hoc] hec R, hanc V, corr. in hanc N. ¹⁸ Rubrica om. TVW, abbrev. R. ²³ cooperante] operante NRW, quod corr. W.

¹ In cap. 4, n. 1 (p. 473s). ² Partim ex *Epist. 194 (ad Sixtum)*, c. 3, n. 7 (PL 33, 877; CSEL 57, 182); partim ex *De spiritu et litt.*, c. 9, n. 15 (PL 44, 209; CSEL 60, 167s).

³ *Hypognosticon*, III, c. 4, n. 5 (inter opp. August., PL 45, 1623).

Cap. 7. Cf. J. Schupp, *Die Gnadenlehre*, 88-91, 160; L. Ott, *Untersuchungen zur theol. Briefliteratur*, 322ss. — Num. 1. Auctoritas Augustini conficitur ex duabus quae leguntur in *Glossa Lombardi* in Rom. 3, 24 (PL 191, 1361 C).

Cap. 8 (169).

1. **Utrum una eademque sit gratia quae dicitur operans et cooperans.**

Hic considerandum est, cum praedictum sit ¹ per gratiam operantem et praevenientem voluntatem hominis liberari ac praeparari ut bonum velit, et per gratiam cooperantem et subsequentem adiuvari ne frustra velit, ⁵ utrum una et eadem sit gratia, id est unum munus gratis datum quod operetur et cooperetur, an diversa: alterum operans, et alterum cooperans.

2. **Hic dicit quod una sit, sed propter diversos effectus, diversa sortitur nomina** *. Quibusdam non irrationabiliter videtur quod una et eadem sit gratia, idem donum, eadem virtus, quae operatur et cooperatur, sed ¹⁰ propter diversos eius effectus et dicitur operans et cooperans. Operans enim dicitur ² in quantum « liberat et praeparat voluntatem hominis ut bonum velit », cooperans in quantum eandem « adiuvat ne frustra velit », scilicet ut opus faciat bonum. Ipsa enim gratia non est otiosa, « sed ¹⁵ meretur augeri, ut aucta mereatur et perfici ».

Cap. 9 (170).

Quid sit ipsa gratia et quomodo meretur augeri quaeritur. Si vero quaeritur quomodo ipsa gratia praeveniens mereatur augeri, cum nullum meritum sit sine libero arbitrio, et quid sit ipsa gratia, an virtus annon, et si virtus, an actus vel non: ut hoc aperte insinuari valeat, praemit- ²⁰ tendum est tria esse genera bonorum.

8-9 Rubrica om. MVW. 11 et¹ om. MRTVWX, exp. N. 19 sit¹] om. OP.
19-20 annon... vel non] antequam... bonorum (rubrica infra) BCOP, sed del. O.

¹ In Dist. 25, c. 9, et Dist. 26, cc. 2-4 (pp. 469, 471-476). ² Ex dictis Augustini supra, cc. 1-2 huius Distinctionis.

Cap. 8. Olim, in aliis nostris editionibus, hic incipiebat Dist. XXVII. Vide notam infra positam ad caput eiusdem Distinctionis. — Cf. J. Schupp, *Die Gnadenlehre*, 206-215, secundum quem (p. 207) Magister Hugo de S. Victore distinctionem tenuit in num. 2 propositam (cf. *De sacram.*, I, 6, 17; PL 176, 274 B). Quae etiam Magistro Gilberto Porretano attribuitur in cod. Paris., Mazarin. lat. 758: « Nota tamen secundum magistrum Gilebertum alia est [gratia] operans, alia cooperans » (f. 78v); cf. A. Landgraf, *Untersuchungen zu den Eigenlehren Gilberts de la Porrée*, in *Zeitschr. f. kath. Theol.* 54 (1930) 192.

Cap. 10 (171).

Antequam solvat praemittit de tribus generibus bonorum. Alia namque sunt magna, alia minima, alia media, ut Augustinus ait in I libro *Retractionum* ¹: « Virtutes, inquit, quibus recte vivitur, magna bona sunt; ⁵ species autem quorumlibet corporum, sine quibus recte vivi potest, minima bona sunt; potentiae vero animi, sine quibus recte vivi non potest, media bona sunt ». — Item ²: « Virtutibus nemo male utitur; ceteris autem bonis, id est mediis et minimis, non solum bene, sed etiam male quisque uti potest. Et ideo virtute nemo male utitur, quia opus virtutis est bonus usus istorum quibus etiam non bene uti possumus; nemo ¹⁰ autem bene utendo, male utitur. Non solum autem magna, sed etiam media et minima bona esse praestitit bonitas Dei ». Ecce habes tria genera bonorum distincta.